1

EDITAL FUNDECI 01/2024 – DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL E REGENERATIVO: PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E DIFUSÃO

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. torna público o Resultado Final da Segunda Etapa – Seleção dos Projetos do Edital FUNDECI 01/2024
- DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL E REGENERATIVO: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E DIFUSÃO, por meio do
qual foram classificados 23 (vinte e três) projetos e classificável 1 (um), listados a seguir.

De acordo com o previsto no item 16 do Edital (16.1.2.1 ao 16.1.2.8), as entidades deverão providenciar os documentos ali descritos.
O Banco manterá contato com as instituições proponentes para ser iniciado o processo de análise dos projetos classificados,
considerando aspectos técnicos, orçamentários e documentais, conforme descrito no item 16.1.3, do Edital.

Fortaleza (CE), 28 de fevereiro de 2025.

UF

(Convenente)
ENTIDADE CONVENENTE PROJETO

UF

(Execução do

Projeto)

EXECUTORA NOTA

RN
FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E

CULTURA

Desenvolvimento de uma tecnologia de produção

sustentável e eficiente de placas de fibra de coco para

absorção acústica

RN
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

DO NORTE
90,17

PI
FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA,

ENSINO E EXTENSÃO
Turismo Integrado e Produtivo BA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO

SÃO FRANCISCO
82,67

PB
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL E CAPACITAÇÃO

Unidades de Referência para Implementação de

Tecnologias Inovadoras na Produção Agroecológica
SE/PE 79,38

MA
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO - FAPEAD

Bioeconomia Maranhense: Explorando o Potencial das

Fibras Vegetais Nativas para a Produção de Compósitos
MA 76,00

MG
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS

GERAIS

Eficiência de Metarhizium anisopliae (Metsch.) Sorokin no

controle de Notozulia entreriana (Berg, 1879), em

pastagem de capim-buffel (Cenchrus ciliaris)

MG 75,75

AL
COOPERATIVA AGRO PECUARIA E INDUSTRIAL DE

ARAPIRACA LTDA -CAPIAL

Utilização de Amiláceos para Produção de Biocombustível

Renovável
AL 72,67

PB FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DA PARAÍBA
Plataforma Multimodal ao Combate à Desertificação do

Semiárido
PB/CE/RN/PE

CENTRO DE TECNOLOGIAS

ESTRATÉGICAS DO NORDESTE - CETENE
70,25

PI AVESERTÃO Mulheres Empreendedoras na Avicultura Caipira PI 70,00

PROJETOS CLASSIFICADOS - MAIOR NOTA POR ESTADO (UF)

2

UF

(Convenente)
ENTIDADE CONVENENTE PROJETO

UF

(Execução do

Projeto)

EXECUTORA NOTA

BA
ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA O SERVIÇO

INTERNACIONAL - BRASIL

Viva Sabiá, Desenvolvimento Sustentável e Regenerativo do

Semiárido Potiguar
RN 80,50

BA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO

Estratégias para Produção Sustentável, Controle de Pragas e

Geração de Potenciais Bioprodutos a partir da Cadeia

Produtiva do Maracujá da Caatinga (Passiflora Cincinnata

Mast.)

BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 80,17

BA ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO PARA POVO BRASIL
Avaliação de Biofertilizantes locais e Biodefensivos de base

natural em Sistemas Biopônicos
BA 77,50

SE SERGIPE PARQUE TECNOLÓGICO

Manejando Polinizadores e Bioinsumos para o Aumento de

Produtividade e Qualidade da Citricultura Sergipana na

Agricultura Familiar – “AGRO_BEE"

SE 77,50

BA INSTITUTO D'OR DE PESQUISA E ENSINO

Identificação de Biomarcadores em Vesículas Extracelulares

para Diferenciação de Subgrupos Clínicos no Transtorno do

Espectro Autista

BA 76,83

RN
FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E

CULTURA

ARARUTA: resgate da biodiversidade e agregação de valor

para promoção da economia circular
RN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

DO NORTE
75,50

MA
FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO

DESENVOLVIMENTO DA UFMA

FitoMaranhão: Rede Estratégica de Investigação Sustentável

de Bioprodutos para Inovação em Saúde Única
MA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO
75,00

BA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO Plataforma eCIRC para comunidades e ofícios tradicionais BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 73,17

MA
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO - FAPEAD

Bioprospecção e Caracterização de Proteínas Parasporinas

em Isolados de Bacillus thuringiensis e sua toxicidade contra

linhagens de células tumorais

MA 73,00

AL
INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E

SUSTENTABILIDADE

Inovação e Socioeconomia Circular na Lagoa Mundaú:

ampliação da capacidade produtiva do Entreposto do Sururu
AL 72,50

MG
FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO,

TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO DO NORTE DE MINAS

BioMacaúba: Inovação e Sustentabilidade em Biorrefinaria

de Macaúba para Economia Circular e Segurança Alimentar

no Norte de Minas

MG 72,50

MG
FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO

ENSINO TECNOLÓGICO
BioCircular - Solução Integrada de Biofertilizantes MG

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE

MINAS GERAIS

71,38

BA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
Projeto Nascentes: Água, Floresta e Ciência – Restaurando

o Recôncavo da Bahia
BA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO

DA BAHIA
70,50

PB FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DA PARAÍBA

Estratégias biotecnológicas para o desenvolvimento de

bioprodutos oriundos das espécies Campomanesia

dichotoma e Gallesia integrifolia de Pernambuco

PE
CENTRO DE TECNOLOGIAS

ESTRATÉGICAS DO NORDESTE - CETENE
70,33

ES
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Desenvolvimento de Protótipo Móvel para Briquetagem de

Resíduos Sólidos da Indústria Moveleira da Paraíba
PB

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
70,17

PROJETOS CLASSIFICADOS - ORDEM DESCRESCENTE DE NOTA

3

Fonte: Banco do Nordeste do Brasil S/A - Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa

UF

(Convenente)
ENTIDADE CONVENENTE PROJETO

UF

(Execução do

Projeto)

EXECUTORA NOTA

MA
FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO

DESENVOLVIMENTO DA UFMA
Sustentabilidade e Bioprodutos em Quilombo MA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO
70,00

PROJETOS CLASSIFICÁVEIS